
N. 1300 
del Reg.Gen.   

 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE TERRITORIO 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

ORIGINALE 
 

N°  120  in data  07.10.2011     
 

OGGETTO: PIRP MAD. DEI MARTIRI. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL’ING. GIORGIO 
ZUCCARO PER LA REDAZIONE DELLO  “STUDIO DI COMPATIBILITA’ IDROLOGICA ED IDRAULICA” 

FINALIZZATO ALLA EMISSIONE DEL PARERE PAI. 
 

*************  
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. 31  del 04.07.2011  di approvazione del Bilancio di Previsione 2011 

- della delibera di G.C. n. ______  del _________ di approvazione del PEG ______ 

 

 



IL DIRIGENTE SETTORE TERRITORIO “ad interim” 
 

Premesso che: 
• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 7/5/07 si approvava il Programma di 

Riqualificazione del Rione Madonna dei Martiri, nell’ambito del Programma Integrato di 
Riqualificazione delle Periferie (P.I.R.P.), trasmesso alla Regione Puglia per la 
partecipazione al Bando di finanziamento pubblicato sul B.U.R.P. del 29/6/06; 

• A seguito delle risultanze dell’istruttoria della Commissione regionale giudicatrice dei 
PIRP e della risoluzione del contenzioso amministrativo intercorso tra Regione e 
Comune per l’ammissione a finanziamento del PIRP Madonna dei Martiri, in sede di 
istruttoria propedeutica alla sottoscrizione dell’Accordo di Programma con nota del 
4/7/11 prot. n.5489 il Servizio Assetto del Territorio della Regione invitava 
l’Amministrazione Comunale ad acquisire il parere dell’Autorità di Bacino della Puglia 
in quanto le aree dal PIRP Mad. dei Martiri erano parzialmente interessate dalla 
perimetrazione del Piano Assetto Idrogeologico (P.A.I.) approvato dal Comitato 
istituzionale dell’A.d.B. con deliberazione n.11 del 20/4/09; 

• In riscontro alla predetta nota del Servizio Assetto del Territorio regionale, con note 
dell’11/7 e 22/7/11 si trasmettevano all’Autorità di Bacino, per l’acquisizione del 
relativo parere, gli elaborati di progetto del P.I.R.P. Mad. dei Martiri; 

• Al fine del proseguimento dell’istruttoria, con nota del 5/8/11, prot. n. 9381, l’Autorità 
di Bacino della Puglia  richiedeva alcuni elaborati integrativi comprendenti, tra gli altri, 
uno “Studio di compatibilità idrologica ed idraulica che analizzi compiutamente gli 
effetti del regime a monte e a valle dell’area interessata ai sensi dell’art. 7, comma 2 ed 
8, comma 2 delle N.T.A. dei PAI”; 

DATO ATTO CHE: 
• Il predetto Studio di compatibilità idrologica è elaborato imprescindibile alla emissione 

del parere PAI sul PIRP Mad. dei Martiri, a sua volta propedeutico alla sottoscrizione 
dell’Accordo di Programma con la Regione Puglia; 

• Le opere di urbanizzazione previste dal PIRP Mad. dei Martiri, dovendo essere 
finanziate con fondi FESR del P.O. 2007-2013, rivestono carattere d’urgenza atteso la 
imprescindibile loro rendicondazione da chiudersi entro l’anno 2013; 

• La predisposizione degli elaborati integrativi richiesti dall’A.d.B. riveste carattere 
d’urgenza, per cui, alcuni saranno predisposti dall’Ufficio per la parte di propria 
competenza mentre è necessario affidarsi a professionista esterno per lo Studio di 
compatibilità idraulica non elaborabile all’interno della struttura tecnica 
dell’Amministrazione per assenza di competenze e professionalità specifiche; 

• Acquisita, per vie brevi, la disponibilità alla redazione dello Studio di compatibilità 
idrologica da parte dell’Ing. Giorgio Zuccaro, esperto di ingegneria idraulica come 
attestato da apposito curriculum registrato al protocollo comunale in data 25/7/11 a 
mezzo e-mail, per un corrispettivo di € 2.500,00 al netto del contributo C.N.P.I.A. del 
4% e dell’I.V.A. al 20% e, dunque, per un importo complessivo lordo di € 3.120,00; 

• Ritenuto di dover affidare all’Ing. Giorgio Zuccaro l’incarico della redazione dello 
“Studio di compatibilità idrologica ed idraulica” in conformità a quanto richiesto dalla 
predetta nota dell’A.d.B. e con specifico impegno a concordare con la stessa A.d.B. 
metodi ed indagini necessarie a soddisfare nel più breve tempo possibile l’emissione del 
relativo parere di competenza sul PIRP Mad. dei Martiri; 



• Visto l’art.2 del Decreto legge 4/7/06 convertito in legge 4/8/06, con il quale sono stati 
aboliti i minimi tariffari per le prestazioni professionali, con possibilità di negoziare la 
parcella, cosa che nella circostanza è stata praticata con accettazione da parte 
dell’interessato; 

• Verificato che la parcella professionale determinata in via presuntiva è da ritenersi 
congrua con riferimento all’attività da espletare; 

• Rilevato che l’importo dell’incarico di cui sopra è inferiore ad € 20.000, per cui, ai sensi 
dell’art.125, comma 11, del D.to Leg.vo 163/06, detto incarico può affidarsi direttamente 
da parte del Responsabile del Procedimento; 

• Visto il Decreto Legislativo n.163/06; 
• Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 

del D.L.vo n.267/00; 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse costituiscono parte interante e sostanziale del presente provvedimento. 
1. Affidare all’Ing. Giorgio Zuccaro l’incarico della redazione dello “Studio di 

compatibilità idrologica ed idraulica” in conformità a quanto richiesto dalla A.d.B. 
finalizzato alla emissione del parere PAI sul PIRP Mad. dei Martiri, a sua volta 
propedeutico alla sottoscrizione dell’Accordo di Programma con la Regione Puglia. 

2. Approvare la spesa complessiva di € 3.120,00 per incarico professionale, comprensivo di 
contributo C.N.P.I.A. del 4% e dell’I.V.A. al 20%. 

2. La citata spesa di  € 3.120,00 è prevista e grava al Cap. 52901 del Bilancio 2011. 
3. La sottoscrizione della presente accettazione fa fede dell’incarico in sostituzione del 

contratto. 
4. Stabilire di provvedere alla liquidazione del compenso dovuto al tecnico incaricato, 

senza ulteriore provvedimento, su presentazione della relativa parcella vistata dal 
Responsabile del Procedimento. 

5. Confermare Responsabile del Procedimento l’Arch. Lazzaro Pappagallo. 
6. Trasmettere la presente alla Sezione Appalti e Contratti, al Settore Economico 

Finanziario nonché al Responsabile del Procedimento. 
 

 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

 
 

Il Compilatore della Proposta 
Sig.ra Silvana Altomare 

 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
  Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 



 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO “ad interim” 
               Ing. Enzo Balducci  

 
 
 
 
 

**********  
 
All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a 
firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott. Giuseppe Domenico De 
Bari  

 


